Incēdiū romanorum

Alii Africani laus.

Phameas. Equi barbari

Tribunorum inuidia.

Opinio uirtutis & fidei.

hortet metu territas assuens accessis facibusque ire iubet: neque pro nocte hosti-
 bus cogredi: ceterum cum igne hic inde discurrentes multitudinis specie pro se ferre
 metumque aduersantibus incutere quoad Carthaginienses duplici errore copul-
 si in urbem refugerunt: quod Scipionis probitati pariter ascriptum fuisse constat. **Laus Scipionis**
 Erat igitur oium in ore cum quod strenue agendum esset: quasi solus paulo patre
 a quo Macedonia uicta erat: solus Scipione: in cuius familia translatus fue-
 rat dignus esset. Malio autem ad Nepherrim contra Hasdrubalem proficiscente
Nepheris
 Scipio admodum angebatur animo cum per rupes: ac conualles & excelsa quaque
 iter faciendum esse uideret. Cum uero per tria stadia ab Hasdrubale abessent: ac per
 fluum quendam transitus ad eum esset faciendus addubitare: & de reditu consulere
**Salubre consi-
lium**
 cepit quasi alio tempore & ordine in Hasdrubalem eundem esset. Ceteris autem
 tribunis per emulationem aduersantibus & mollicie eius non consilium esse dice-
 tibus si in conspectu hostium cederent cum fugam arbitrati statim illis a tergo ad-
 sent iterum secundo eos monuit: ut excitum ante flumen sisterent: ut si forte pel-
 lerent tutos receptus habere possent cum fugam nullus illis aliunde superset
 locus: quod dictum risu persecuti sunt: quodam etiam ex tribunis enses abiicerent
 per iram minitatem si non Malius uerum Scipio esset impator. Transgressus est igitur
 Malius quam ad bellum neutique expertus esset: cui statim Hasdrubal ex ad-
 uerso occurrit. Cedes utrinque magna exoritur. Hasdrubal intra uallum rece-
 ptus nihil aduersi subire poterat. Solum abeuntes operiebat Romanos quos
 aggredere ut. Hos cum errati sui poeniteret redire incipiunt. Cum fluuium ap-
 propinquassent & in ordinem transire ob uadi angustiam asperitatemque non
 possent ex necessitate ordines confundere coguntur. Quod aduersus Has-
**Romanorum
Itrages.**
 drubal summa alacritate eos aggressus plerisque foeda strage cecidit nullis iu-
 cem sibi auxiliantibus & in fugam uersis. Ex tribunis tres occubuisse constat ex
 iis qui ducem in primis ad prelium hortati fuerant. Scipio ad trecetos egres-
**Scipionis uir-
tus denuo la-
udata.**
 secum habuit ceteris additis quousque in unum colligere potuit in duas diuisas faci-
 es: easque in hostes emisit celeri cursu per partes iaculantes. Sic enim illis edictum fu-
 erat: ut prius nunc incesseret: prius reuertere: & continue iacula emittentes se iuicem
 ueluti circulo quodam commutare. Quod cum illi assidue & sine interuallo facerent
 libyci in eos conuersi in Scipionem ferebant: ac discedentes Romanos minus in-
 festabant: eoque modo flumen transire permittebant cum interim Scipio continue ad-
 equitans in eos depugnaret. inter haec quatuor Romanorum cohortes bel-
 li principio ab hostibus diuise: a fluuium ad tumultum quendam confugerant quem
 Hasdrubal obsidere cepit. Ea res prius quam in castra rediret Romanos latuit:
 mox aduersa uehementer terruit. Non nullis quidem fugiendum uidebat: nec uni-
 uersos paucorum causa periculo subicere. At Scipio manifeste eos docuit in in-
Notabile
 choadis rebus consilio & prudentia uti oportere: periclitantibus: ut optimis ui-
 ris audacia & quidem admirabili utendum esse. Ipse non nullis equitum dele-
 ctis cum illis in castra redire: aut late cum ceteris occubuerit uelle pollicitus
 duorum dierum cibariis assumptis iter peragit uniuersis de reditu ei de spantibus
 Cum ad tumultum in quo milites obsessi erant peruenisset accessum quendam ante tumultum

prominentem cursu superat sic ut una dūtaxat uallis inter uellam & hostes
 intercederet. Tūc uero libyci obsessis acrius incūbere: inuicemq; significat
 neutiq; Scipionē ob itineris difficultatē suis auxilium afferre posse. At Sci
 pio cū primū radices utriusq; tumuli: uallēq; interiacentē cōtemplatus est
 nulla interposita mora p eā in hostes fert. Qui statim ab utraq; parte circū
 dati in fugā uertunt. Sed cū suos numero excederēt Scipio liber abire pas
 sus. Sic ille milites obsessos trepidātibus reliquis saluti reddidit. Quē ut cæ
 teri a lōge uenientē insperatūq; cū sociis saluū adesse uidēt ingēti uocifera
 tione: ac læticia exceperē uenientē deū quēdā auxiliū illi ferre rati: quē etiā
 Scipioi eius auo futura sæpenumero annūciasse fama erat. Mālius igitur
 ad exercitū urbi proximū reuersus multā illis cōminatus est q; Scipioi in
 reductione copiarū parere negligissent. Mœrētib; cūctis ob defunctorū fu
 nera potissimū cū tribunos insepultos iacere pmolesse ferrēt. Scipio ex ca
 ptiuis quēdam liberari & ad Hasdrubalem mitti iussit. qui iusta illis psoni
 posceret. Ille corpora scrutatus ex annulorū forma cū tribuni auris: reliqui
 uero f. reis uterentur annulis sepultura tradidit: siue q; humanū: cōmuneq;
 cū hostibus id esse crederet: siue q; Scipionē iam tū uerius potissimū oble
 qui illi cuperet. Romāis ab Hasdrubale redeūtib; Phameas ex ipsa clade
 conterritis occurrit: quos alia ex parte Carthaginienses ciuitate egrediētes
 inuadūt: ac nō nullos uasa ferentes interficiunt. Inter hæc senatus qui itel
 ligerēt: quiq; oīum diligētissimā curā haberent in exercitū mittunt. Quā
 orbē Manlius cæteri; primores: tribuni præterea deposita omni inuidia
 exercitusq; uniuersus ob res a Scipione fœlicissime gestas testimoniū uir
 tutis eius reddiderūt. Legatis igit Romā reuersis cū prudentiā eius retulif
 sent: exercitūq; in illū inclinare palā dicerēt. Senatus ad modū gauisus ē.
 Sed pleraq; haud prosperē eue euēisse cogitātū ad Massinissā legatos mitterē
 uisum: q; illū hortarentur strenueq; ad bellū in Carthaginēses excitaret. Ve
 rum ille senio ac ualitudine cōfectus iacebat: qua ex re a legatis haud adiri
 potuit. Habebat aut is filios plures & qdē nothos: qbus multa ipēderat: le
 gitimos uero tres: ceterū ad opa male cōcordes. Qua ex re Scipionē ueterif
 cū illo atq; auo beniuolētiae mēor qsi regni: ac filiorū cōsultorē futurū acer
 fierat. Ad quē Scipio cū pficisceret Masinissa paulo ante aduētū iā morti
 pximus filiis mādasse dicit: ut Scipioi obsequerent. Ipum. n. inter eos cō
 positurū oīa. Quipus dictis uita excessit uir ad oīa fortunatus: ac fœlix cui
 regnū deus paternū a syphace & Carthaginēsi; ereptū hre cōcessit: adeo
 q; extulit: ut a maurusiis q; ab oceāo sunt ad cyreneos usq; in mediteraneis
 ppagauerit iperū. Māsuēfecit & natiōes plurimas numidarū p̄cipue q; ob
 agriculturā negligētā pabulo assueuerāt. Thesauros pecuniarū ingētes:
 ac exercitū armis expertissimum reliquit. Inimicorum p̄cipuū syphacē
 manu sua cœpit. Carthaginiensium præterea cum Romāis dissensiois au
 ctor impotentes ad resistendum illis reddidit: a natura corpore eximio: ac
 robusto usq; ad extremū fuit senectutē: præliis ad ultimum uitæ diē operā